
 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

DECRETO Nº 04/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 “Abre no orçamento vigente crédito 
adicional especial e da outras providências” 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito Municipal de Novais, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, em conformidade com o que dispõe 
a Lei Municipal nº 722/2024, de 19 de novembro de 2024, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na 
importância de R$ 134.900,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + ) 134.900,00 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Órgão: 02  PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 05 00 DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 
Programação: 12.362.0010.2010.0000 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO 
Econômica: 3.3.90.93.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ficha: 121 
Valor: 1.000,00 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Órgão: 02  PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Programação: 10.304.0014.2026.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 
Econômica: 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Ficha: 259 
Valor: 3.500,00 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Órgão: 02  PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:  02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação: 08.244.0017.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSIC 
Econômica: 3.3.50.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
Ficha: 283 
Valor: 28.400,00 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Órgão: 02  PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 13 00 DIVISÃO DE SANEAMENTO BÁSICO 
Programação: 17.512.0020.2037.0000 OPERAÇÃO DE COLETA E ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
Econômica: 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha: 354 
Valor: 18.000,00 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 04/2025, de 02/01/2025 

2 

Órgão: 02  PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária:  02 17 00 DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 
Programação: 27.812.0009.2043.0000 MANUT DES. ATIVIDADES ESPORT.REC E LAZER  
Econômica: 4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Ficha: 413 
Valor: 84.000,00 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Art. 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes de: 

Anulação: 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 01 00  CHEFIA DO EXECUTIVO 
Programação: 04.122.0002.2002.0000 COORDENAÇÃO GERAL DO PODER EXECUTIVO 
Econômica: 3.3.90.14.00  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha: 19 
Valor: -1.000,00 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Órgão: 02  PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 03 00 DIVISÃO DE FINANÇAS 
Programação: 99.999.0002.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Econômica: 9.9.99.99.00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Ficha: 54 
Valor: -45.900,00 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Órgão: 02  PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 07 00 FUNDEB 
Programação: 12.365.0007.2007.0000 MANUTENÇÃO DA EDUC. INFANTIL (PRÉ- ESCOLA) 
Econômica: 4.4.90.52.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Ficha: 179 
Valor: -12.000,00 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Órgão: 02  PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 10 00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Programação: 08.244.0017.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSIC 
Econômica: 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha: 279 
Valor: -50.000,00 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 



 Prefeitura Municipal de Novais
 CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 04/2025, de 02/01/2025 

3 

Órgão: 02 PODER EXECUTIVO 
Unidade Orçamentária: 02 12 00 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Programação: 15.452.0018.2035.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
Econômica: 3.3.90.30.00  MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha: 325 
Valor: -11.000,00 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Anulação ( - ) -134.900,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Novais, 02 de janeiro de 2025 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO 
Prefeito Municipal 

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação 
em jornal na data supra. 

MARIA RICARDA DOMINGUES 
Supervisor de Serviços Administrativos 


